



Roskildeholdet bestående af Jens Jørgen Ingwersen (tv.), Peter Friis Nielsen og Henrik Prip, der genvandt titlen som Danmarks bedste ølsmagere.

Foto: Bjørn Armbjørn

» Det første år, vi stillede op, var i 1998 eller 1999, og der drak vi igennem. Vi havde selvfølgelig også fået et par øl, inden konkurrencen gik i gang, og undervejs drak vi ud hver gang, så til sidst kunne vi hverken høre eller se, for øllene blev stærkere og stærkere, som dysten skred frem.

Peter Friis Nielsen,  
dansk mester i ølsmagning

# Roskildes tunger smagte bedst

**ØLSMAGNING:** For andet år i træk var det Roskilde, der var mest præcise med tungerne, og det gav endnu engang guld i DM i ølsmagning.

**ROSKILDE:** - Den her er meget engelsk. Den prikkes ikke på tungen. Vi har allerede udelukket, at det er Ale nummer 16. Den kender vi, og den har ikke sødmen til at være den her.

DM i ølsmagning er godt i gang på Bjergtrolden i Ringstedgade. Henrik Prip, der netop har givet sin kommentar til øllen, udgør sammen med Peter Friis Nielsen og Jens Jørgen Ingwersen Roskildes hold i konkurrencen, og det er ikke hvem som helst, Roskilde stiller op med. De tre herrer er forsvarende Danmarksmestre, og det stiller krav til tungerne.

- Der er pres på os i år. Sidste år kunne vi slappe af, men som forsvarende mestre er der forventninger til os, griner Peter Friis Nielsen.

#### Pres på

I alt 24 personer fordelt på otte hold deltager i mesterskabet, og de andre er udmærket godt klar over,

at der sidder nogle skarpe tunger fra Roskilde. En af Næstvedholdets deltagere kommer over til bordet og sludrer lidt - måske i håb om lige at lure på mestrenes svar, men det har de garvede ølsmagere selvfølgelig taget højde for.

- Vi krydser ikke vores svar af på den her seddel, siger Henrik Prip om det stykke papir, som er delt ud af arrangørerne.

- Der er jo nogen, der lige skal over og kigge hele tiden, så vi holder svarene tæt ind til kroppen, afslører han og viser et stykke papir, som er gemt under et andet og indeholder Roskildes svar.

#### Black Lager eller ej

Ale kategorien er den tredje i rækken. De skal smage på 13 forskellige øl i alt, og til hver kategori er der tre svarmuligheder. De er blevet enige om, hvad de skal svare til alen, men den næste kategori - mørkt øl - er de i tvivl om.

- Jeg tror ikke, det er Black Lager. Det er den for fesen til, byder Peter Friis Nielsen ind med.

- Jeg er mere i tvivl, end jeg plejer at være, erkender Henrik Prip, og de tager en tår mere af den mørke øl.

- Hvorfor gik vi væk fra Black Lager? spørger Jens Jørgens Ingwersen, og Peter Friis Nielsen nævner

igen, at den er for fesen.

Jens Jørgen Ingwersen er uenig og efter en længere argumentation, er Henrik Prip også mindre i tvivl.

- Du har fået mig snakket over på en Black Lager, siger Prip, og Peter Friis Nielsen må bøje sig for holdkammeraterne.

#### Find den røde tråd

De tre herrer har smagt på meget øl for at blive gode til at kende forskel, og da Jens Jørgen Ingwersen gik i gang med at skrive noter om de øl,

han smagte, begyndte han for alvor at kunne adskille dem fra hinanden.

- Der er tit en rød tråd i de øl, der kommer fra samme brygger. Når man har smagt forskellige øl fra samme brygger, så kan man ofte genkende dem. Her i dag skal vi smage på 13 øl med tre svarmuligheder til hver. Det betyder, at vi skal kende 39 øl for at kunne spore os ind på, hvad det er. Det kræver, at man har smagt noget øl, og at man er spørgelysten og har spurgt de forskellige

bryggere om øllene og hørt, hvad de har tænkt sig med den, fortæller Jens Jørgen Ingwersen.

#### Fulde før i tiden

Med 13 øl med forskellig styrke er der en risiko for, at sanserne i slutningen af konkurrencen bliver lidt slørede, men de erfarne herrer har lært, hvordan man håndterer procenterne.

- Det første år, vi stillede op, var i 1998 eller 1999, og der drak vi igennem. Vi havde selvfølgelig også fået

et par øl, inden konkurrencen gik i gang, og undervejs drak vi ud hver gang, så til sidst kunne vi hverken høre eller se, for øllene blev stærkere og stærkere, som dysten skred frem. Det var dengang, vi ikke havde forstand på det, fortæller Peter Friis Nielsen.

Selv om ølsmagning modsat vinsmagning kræver, at man synker, fordi smagsløgene til det bitre sidder bagerst på tungen, så har de tre lært at spytte ud, når de er ved at have styr på, hvad det er for en øl i glasset. Nu kan de som regel godt både høre og se, når konkurrencen er slut, men det er en aftale, at ingen kører hjem fra ølsmagningen.

Det blev Roskildes hold, der igen i år smagte sig frem til flest rigtige svar og gættede 10 ud af 13 øl rigtig. Holbæk blev nummer to, og Odense, Lyngby og København kom på en delt tredjeplads med hver otte point.



Holbæk stillede også med dygtige ølsmagere, men måtte nøjes med en andenplads efter Roskilde.

hee